MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0351/2023                                                              Em 24 de novembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Venho, pelo presente, indicar a esta Egrégia Câmara Municipal, nos termos do
art. 4º, § 1º, da Lei nº 8.934, de 06 de abril de 2017, o nome do Doutor Fernando Passos,
Advogado Militante, Professor e Coordenador do Curso de Direito da Universidade de
Araraquara (UNIARA), para o exercício da função de Presidente da Comissão de Ética do Poder
Executivo Municipal.

Ao ensejo, informo, oportunamente que o indicado possuiu todas as
credenciais para o exercício da função, tendo experiência e vasto currículo no âmbito jurídico,
que ora se transcreve:

Possui graduação em Direito pela Universidade de São Paulo (1985),
mestrado em Direito pela Universidade Estadual Paulista Júlio de
Mesquita Filho (2001) e doutorado em Biotecnologia pela
Universidade de Araraquara (2023). A tese de doutorado focou em
'SANDBOXES REGULATÓRIOS EM STARTUPS DE BIOTECNOLOGIA',
explorando a interseção de inovação, ética e segurança jurídica no
contexto brasileiro. Atualmente, exerce a função de coordenador do
curso de Direito na Universidade de Araraquara e atua como
docente no Programa de Pós-Graduação em Direito e Gestão de
Conflitos. Paralelamente, é advogado no escritório Passos, Souza e
Silva-Advogados Associados. Sua carreira é marcada por uma
especialização em Direito Comercial, com foco em gestão de
conflitos e adaptações jurídicas durante períodos de crise, como
pandemias. Ao longo de sua trajetória acadêmica, contribuiu com
artigos em periódicos renomados, como 'PERCURSO' e 'Revista
Jurídica- Unicuritiba', e participou da elaboração de capítulos de
livros que abordam desde políticas tributárias até inovações no
direito comunitário.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima
e consideração.

Atenciosamente,
EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9WJ0PT8N0B3CVH0Z
		2023-11-24T16:31:18-0300